
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 BALANÇA COMERCIAL GOIANA 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS  

JANEIRO 2012 

US$ FOB 

 

 

 

ELABORAÇÃO: SEPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS-SUPECOS 

 

 

 

 

 

 

 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JANEIRO 380.700.741 275.311.567 105.389.174 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

BALANÇA COMERCIAL 6 ÚLTIMOS MESES 

AGOSTO/ 2011 – JANEIRO/2012 

 
 

MÊS 

 

 

EXPORTAÇÕES 

 

 

IMPORTACOES 

 

SALDO 

AGOSTO 602.563.124 500.949.681 101.613.443 

SETEMBRO 434.013.745 530.780.645 -96.766.900 

OUTUBRO 484.003.281 515.547.752 -31.544.471 

NOVEMBRO 407.956.663 595.655.162 -187.698.499 

DEZEMBRO 407.328.061 578.620.355 -171.292.294 

JANEIRO 380.700.741 275.311.567 105.389.174 

TOTAL 

 2.716.565.615 2.996.865.162 -280.299.547 
 ELABORAÇÃO: SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOSEXTERIOR – SUPECOS. 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPORTAÇÕES GOIANAS NOS ÚLTIMOS 6 MESES 

AGO 11/ JAN 12 
 

 

2011 

MESES 

 

VALOR US$ 

FOB 

VAR. EM 

RELAÇÃO 

AO MÊS 

ANTERIOR 

PESO LÍQ. 

KG 

VAR. EM 

RELAÇÃO 

AO MÊS 

ANTERIOR 

AGOSTO 
602.563.124 -27,97% 827.458.356 52,3% 

SETEMBRO 434.013.745 11,52% 556.154.978 -32,8% 

OUTUBRO 484.003.281 -15,71% 528.509.322 -5,0% 

NOVEMBRO 407.956.663 -0,15% 372.221.110 -29,6% 

DEZEMBRO 407.328.061 -27,97% 393.818.035 5,6% 

2012 JANEIRO 380.700.741 -6,5% 357.044.531 -9,16% 

TOTAL 2.716.565.615 * 2.998.432.828 * 

         ELABORAÇÃO: SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS-SUPECOS 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS 

JANEIRO DE 2005/A JANEIRO DE 2012 
 

 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$FOB 

 

% 

EXP 

IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

% 

IMP 

SALDO 

US$FOB 

JAN/ 05 74.697.050 4,2% 60.128.736 17,8% 14.568.314 

JAN/ 06 106.722.084 42,9% 57.986.290 -3,6% 48.735.794 

JAN/ 07 117.448.962 10,1% 89.468.711 54,3% 27.980.251 

JAN/08 233.085.285 98,5% 202.128.400 125,9% 30.956.885 

JAN/ 09 197.912.662 -15,1% 159.304.255 -21,2% 38.608.407 

JAN/ 10 160.094.999 -19% 358.253.770 124,9% -198.158.771 

JAN/11 433.054.945 170% 394.121.488 10% 38.933.457 

JAN/12 380.700.741 -12% 275.311.567 -30% 105.389.174 

                  

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES 

JANEIRO  2011/ 2012 

 

MESES VALOR US$ FOB 

VAR. EM 

RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 

VAR. EM 

RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN/ 2011 433.054.945  224.179.949  

JAN/ 2012 380.700.741 -12% 357.044.531 59,2% 

 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 

JANEIRO  2011/ 2012 

 

MESES VALOR US$ FOB 

VAR. EM 

RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 

VAR. EM 

RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN/ 2011 394.121.488  226.372.908  

JAN/ 2012 275.311.567 -30% 145.814.876 -35% 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES   

JANEIRO 2011/2012 

 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 

 

   % 

EXPORTAÇÕES 

GOIANAS  

US$ FOB 

 

 

% 

PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

JAN/ 2011 15.214.352.952  433.054.945  2,8% 

JAN/ 2012 16.414.225.427 6,09% 380.700.741 -12% 2,4% 

ELABORAÇÃO: SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS-SUPECOS 

 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 

MESES DE JANEIRO 2011/2012 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 

 

     % 

IMPORTAÇÕES 

GOIANAS 

 US$ FOB 

 

 

% 

PART. % GOIANA 

NAS IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

JAN/ 2011 14.816.695.123  394.121.488  2,7% 

JAN/ 2012 17.433.361.951 17% 275.311.567 -30% 1,6% 

  ELABORAÇÃO: SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS-SUPECOS 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

COMPARATIVO DO SALDO  

MESES DE JANEIRO 2011/2012 

 

GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 

SALDO 

BRASILEIRO 

US$ FOB 

SALDO GOIANO 

 US$ FOB 

JAN/ 2011 397.657.829 38.933.457 

JAN/ 2012 -1.292.136.524 105.389.174 
      ELABORAÇÃO: SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS-SUPECOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JANEIRO DE 2012  

 

 
 

PRODUTOS EXPORTADOS US$ FOB EXPORTADO 
PARTICIPAÇÃO % 

DO TOTAL 

CARNES 93.492.641 24,6% 

BOVINAS 53.733.038 14,1% 

AVES 29.629.482 7,8% 

SUINAS 8.714.067 2,3% 

OUTRAS 1.416.054 0,4% 
SOJA ( GRÃOS,BAGAÇOS,OLEO 

ETC..) 
64.504.674 16,9% 

SULFETO DE COBRE 57.207.780 15,0% 

FERROLIGAS 51.015.220 13,4% 

MILHO 29.685.180 7,8% 

OURO 29.330.550 7,7% 

COUROS E DERIVADOS 14.266.817 3,7% 

ALGODÃO 12.215.858 3,2% 

AMIANTO 6.405.526 1,7% 

AÇUCAR 6.100.481 1,6% 
OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL 
4.801.834 

1,3% 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PREPARAÇÕES ALIMENTICIAS 3.410.837 0,9% 

 

PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 

JANEIRO 2012 
 

 

RANKING PAÍSES VALOR US$ FOB % TOTAL 

1°  REINO UNIDO  42.257.133,00 11,10 % 

2°  PAISES BAIXOS (HOLANDA)  40.683.920,00 10,69 % 

3°  INDIA  35.411.706,00 9,30 % 

4°  ESPANHA  28.781.303,00 7,56 % 

5°  RUSSIA, FEDERACAO DA  23.275.418,00 6,11 % 

6°  CHINA  22.931.638,00 6,02 % 

7°  TAIWAN (FORMOSA)  22.786.459,00 5,99 % 

8°  HONG KONG  20.105.409,00 5,28 % 

9°  SUICA  15.632.535,00 4,11 % 

10°  FINLANDIA  14.325.078,00 3,76 % 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPORTAÇÕES GOIANAS ÚLTIMOS 6 MESES 

AGO 2011/ JAN 2012 

 

ANOS 
MESES 

 

VALOR US$ 

FOB 

VAR. EM 

RELAÇÃO AO 

MÊS 

ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 

VAR. EM 

RELAÇÃO AO 

MÊS 

ANTERIOR 

2011 

AGOSTO 500.949.681 5,8% 220.320.735 7,9% 

SETEMBRO 530.780.645 5,9% 165.882.878 -24,7% 

OUTUBRO 515.547.752 -2,8% 174.161.548 5,0% 

NOVEMBRO 595.655.162 15,5% 181.003.520 3,9% 

DEZEMBRO 578.620.355 
-2,8% 170.727.617 -5,7% 

2012 JANEIRO 275.311.567 -52% 145.814.876 -14% 

TOTAL 2.996.865.162 * 1.057.911.174 * 

 

 

 

 
                        



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS  

JANEIRO 2012 

 

PRODUTOS US$ FOB KG LÍQUIDO 
% Part. 

US$ FOB 

 VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS  
77.759.904 8.433.257  28,24 % 

 CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS 

MECANICOS  
44.215.043 2.777.822  16,06%  

 PRODUTOS FARMACEUTICOS  39.208.625 146.404  14,24 % 

 ADUBOS OU FERTILIZANTES  37.795.880 80.972.353  13,73 % 

 PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS  20.731.202 2.632.710   7,53 % 

 MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS 

PARTES  
9.763.288 365.983   3,55 % 

 SAL,ENXOFRE,TERRAS E PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO  8.698.394 35.830.000   3,16%  

 INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,  7.784.868 56.062   2,83 % 

 PLASTICOS E SUAS OBRAS  5.703.062 2.053.161   2,07 % 

 BORRACHA E SUAS OBRAS  4.280.562 738.345   1,55 % 

                   

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS 

JANEIRO 2012 
 

RANKING PAÍSES VALOR US$ FOB % TOTAL 

1°  JAPAO  51.886.050,00 18,85% 

2°  ESTADOS UNIDOS  37.014.803,00 13,44% 

3°  COREIA DO SUL  30.389.397,00 11,04% 

4°  ALEMANHA  26.038.821,00 9,46% 

5°  CHINA  18.046.005,00 6,55% 

6°  TAILANDIA  17.184.501,00 6,24% 

7°  MEXICO  9.663.525,00 3,51% 

8°  PAISES BAIXOS (HOLANDA)  8.580.367,00 3,12% 

9°  RUSSIA, FEDERACAO DA  6.459.896,00 2,35% 

10°  ITALIA  5.997.611,00 2,18% 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GOIÁS 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS - SUPECOS 

 
 

DADOS PRELIMINARES:  

 

 

ELABORAÇÃO: NATHALIA COSTA CARVALHO – GERENTE  DE  INTELIGENCIA COMERCIAL E COMPETITIVA 

nathalia@sic.goias.gov.br 

(62) 3201.5572 

 

 

 

  

 

Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC. 
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